ε'. Καὶ περὶ μὲν τῆς εὐχῆς ταῦτα· ἐπειθεῖ δὲ πρὸς τῆ βρῆθμοῦ τῆ κατὰ α τὰς εὐχὰς καὶ ἑσέρῳν τι πολλῆς ἀθμίας γέμον ἐπὶνεθῶν ὁ διαβόλος, καὶ ταῦτην ἀποτειγιστόν αὐτοῦ τὴν ἔροπον. Τί τοίνυν ἐστὶν ὅπερ ἐκακούρησεν ὁ πονηρὸς δαίμων ἐκείνος; Ἰδὼν ὁμᾶς οὕτω

α Ἄλλο λοιπὸν, αἰτεῖν ὅτι.

β Ὅπως ὕπῃ σαυτοῦ σπασθῶν ναι διαν.

ε Ἄλλο παραστῆσαι, ἄλλο ἀναστήσαι.

δ Ἄλλο ἐγγηρημένης.

ε Δὺο habent πρὸς τῆ ἱερᾶ θυμῶν τῆ κατὰ.

Spiritum sanctum dumtaxat illum accuratissime cognoscere. Verum ea re ad aliam disputationem remissa, ne dictorum copia memoriam confundamus, ad solitam exhortationem sermonem convertamus. Quænam illa solita exhortatio? Ut assidue orationi mente sobria vigilique animo inermibus. Etenim nuper hæc de te vos alloquutus, omnes vidi prompto animo noxam gerere. Absurdum sane esset, si cum seniores vos video objurgem, cum vero recte agitis non laudem.

*Laudat Antiochenos quod monitis suis obsequuntur.* — Laudare igitur vos hodie volo, gratiasque vobis illius obsequentie reddere: gratias autem ita reddemus, si vos docerimus, qua de causa hæc oratio cætera præcedat, et cur dæmoniaci<sup>1</sup>, ac mente captos tunc Diaconum induci, et capita inclinare jubeat. Cur ergo sic agit? Mala gravisque catena est agitatio dæmonum; catena, inquam, ferro validior. Quemadmodum igitur iudice proditorio, ut in excelso tribunali sedeat, carceris custodes detentos omnes eductos domicilio ante cancellos et tribunalis vela collocant, squallidos, sordentes, passis capillis, scis-is pannis indutos; ita Patres faciendum stauerunt, quando futurum est ut Christus eum in excelso tribunali sedeat, in ipsi-que mysteriis appareat, ut scilicet dæmoniaci, quasi victi quidam inducantur, non ut pœna supplicioque afficiantur, sed ut populo urbeque tota intus præsentem communes supplicationes fiant, omnibus animo uno communi Domini illorum gratia precantibus, magna voce misericordiam poscentibus.

5. Talem igitur orationem deserentes increpabam, qui illo tempore foris versabantur. Nunc eos qui intus manent iuculare volo; non quod maneant, sed quod intus positi nihilo melius, quam ii qui absunt, se habeant, dum borrendo illo tempore mutuo confabulantur. Quid agis, o homo? Tot ex fratrum tuorum numero victos prope carnis, et tu de rebus nihil ad te pertinentibus fabularis? An vel ipse solus rei aspectus non te potest detertere et ad misericordiam pertrahere? Frater tuus in vinculis, et tu in segnitie veris? Qua, queso, venia dignus eris, sic inhumans, immisericos, durus? Annon times ne te confabulationem, segnitier agentem, negligentem, dæmon quispiam inde exsilens, vacante scopisque mandatam animam tuam facile invadat, reserata domo reperta? Annon oporteret omnes illo tempore lacrymas effundere, mendentibus esse oculis, fletus gemitusque per Ecclesiam andiri? Post mysteriorum communionem, post lavacri fructum, post initam cum Christo societatem, lupus ille potuit ex ovili agnos rapere, et penes se retinere; tu vero tantam cernens calamitatem non lacrymaris? Quo pacto hæc possint excusari? Non vis fratris vicem dolere? Saltem pro te metue et expergiscere. Si vicini tui domum conflagrare videris, etiamsi is omnium tibi inimicissimus esset, non accurreres, ut incendium restringeres veritus ne incendium paulatim serpens fores tuas invaderet? Idipsum in dæmoniacis cogita, nam dæmonum agitatio eum incendium

quoddam exitiosum est. Cave ergo ne dæmon ultra progressus animam invadat tuam: ac cum præsentem videris, diligenter ad Dominum confugas: ut cum dæmon te animo ferventi excitatoque videris, nullum sibi apud te aditum esse intelligat. Si enim te oscitantem et segnem viderit, ut desertum diversorium invadat; si vigilan-tem et intentum, cælitæque bærentem, ne intneri quidem audebit. Itaque si fratrem non curas, saltem tibi consule, animæque tuæ aditum maligno dæmoni occlude. Nihil autem perinde ipsi ingressum ad nos occludere solet, atque oratio et supplicatio assidua. Nam quod Diaconus omnibus præcipiat his verbis: *Erecti stemus probe (Liturgiæ verba)*, non frustra temereque statutum est; sed ut huius repentes cogitationes erigamus, utque segnitiam sæcularibus curis partam ejicientes, rectam coram Deo animam nostram statueri possimus. Quod autem hoc verum sit, quodque non corpus hæc verba respiciant, sed animam quam erigere jubemur, andianus Paulum, eodem modo illa loquendi formula usum. Cum enim lapsis et ærummarum mole pene desperantibus scriberet, dicebat: *Solutus manus et soluta genua erigite (Heb. 12. 12)*. An dixerimus illum de manibus et genibus corporeis loqui? Minime: neque enim homines cursui et certaminibus deditos alloquitur, sed vires cogi attonum a tentationibus prostratas his verbis excitare jubet. Cogita cui proxime adstes, ac quibuscum Deum invocaturus sis, scilicet cum Cherubim. Animadvertite quos habetis socios, inque tibi ad vigilantiam satis erit, cum tecum reputaveris te carne indutum et corpore cum corporeis virtutibus ad omnium Dominum celebrandum adscribi dignari. Nemo igitur animo re-oluto sacras illas et mysticas lances adeat; nemo sæculares tunc temporis cogitationes in mente verset: sed terrenis omnibus expulsis, in excelsum se totum transferat, ac quasi ad thronum gloriæ admotus, cum Seraphim volaret, sic sanctissimum hymnum magnifico gloriosissimoque Deo emitat. Ideo tunc temporis probe stare jubemur. Probe namque stare nihil aliud est, quam ita stare, ut deest hominem ad stare Deo: nempe cum horrore et tremore, cum animo vigili et diligenti. Nam hoc quoque dictum ad animam pertinere Paulus rursum significavit his verbis, *Sic stete in Domino, carissimi (Philipp. 4. 1)*. Quemadmodum enim sagittarius si recte tela fundere velit, primo gradum stationemque componat oportet: deinde et regione scopi diligenter positus tela jacere nititur; sic et tu infestum diaboli caput telis impetiturus, cogitationum statum primo cures, ut rectum sine obice gradum statens, probe contra illum tela emitas.

6. *Marsupiorum sectores in concione.*—Et hæc quidem de oratione. Quia vero præter segnitiam<sup>1</sup> in orando aliud quidpiam admodum perniciosum diabolus excogitavit, hic quoque aditus ipsi præcludendus est. Quid ergo mali machinatus est improbus ille dæmon? Vos cernens tanquam uno corpore compactos,

<sup>1</sup> De energumens et dæmoniacis in Ecclesiam mysteriorum tempore inducitur a Diacono pluribus agemus, ubi de sturgia et celebratione mysteriorum.

<sup>1</sup> Duo habent, præter sacrum gaudium.

multoque studio dictis attendentes, non ausus quidem est ex ministris suis aliquos mittere, qui vos consilio hortatuque suo a concionibus abducerent, gnarus vestrum neminem tale consilium admitturum esse: sed quosdam latrunculos et marsupiorum sectores multitudini immiscuit, curavique ut multis hic congregatis, aurum, quod ligatum servabant, subriperetur, quod sæpe multisque contigit. Ne igitur ita semper contingat, neve pecuniarum jactura audiendi studium extinguat, multis in tale damnum incidentibus, hortor vos auctorque sum vobis omnibus, ne aurum huc afferatis, ne vestrum auscultandi studium ansam illis præbeat male agendi, neve voluptas, quam hic versantes percipitis, auri furto obturbetur. Et enim id diabolus molitur non ut vos pauperiores reddat, sed ut pecunie jactura, morerem pariens, ab auscultandi cupiditate vos abducat. Nam et Job non ideo bonis omnibus spoliavit, ut pauperiorem efficeret, sed ut a pietate deturbaret: non illi scopus erat, ut pecunias auferret, quippe qui nihil id esse sciret, sed ut facultatum dispendio in peccatum induceret. Quod quidem si facere nequeat, numquam se rem bene gessisse putabit. Cum ergo ejus scopum teneas, carissime, cum te vel furum opera, vel alia quavis ratione auro mulctaverit, gloriam Domino referas, et amplius lucratus fueris, duplicemque ipsi plagam infliges, quod non moleste tuleris, quodque gratias egeris. Nam si te videtur damno pecuniarum frangi, eoque adducti ut Domino irascaris, numquam finem faciet id agendi; sin ad-

vertat te non modo non blasphemare Deum, qui te creavit, sed etiam ipsi de jactura gratias agere, a tentationibus inferendis absistet, gnarus molestiarum experimentum tibi gratiarum actionis argumentum esse, ac splendidiorem tibi coronam pluraque præmia parare. Quod etiam ipsi Job accidit. Cum enim sublati opibus, vulneraque corpore, vidit illum gratias agere, non ultra ipsum aggredi ausus est, sed turpi et ignominiosa clade profligatus abscessit, cum Dei athleteam illustriorem reddidisset. Hæc igitur cum sciamus, unum dumtaxat metuamus, peccatum nempe: cætera vero strenue toleremus, sive pecuniarum jacturam, sive corporis ægritudinem, sive calamitates, sive damna et sycophantias, sive aliud quoniam molestum inferatur. Hæc quippe natura sua non solum nos detrimento afficere nequeunt<sup>1</sup>, sed etiam admodum juvabunt, dum gratias agendo feramus, majoremque nobis afferent mercedem. Vides quippe ipsum Job, postquam patientiæ et virtutis corona redimitus est, ea quæ amiserat dupla recepit. Tu vero non dupla, aut triplicia, sed centupla omnia recipies, si generose feras, et vitam æternam in hæreditatem accipies, quam ultimam omnes consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium nunc et semper, et in sæcula seculorum, Amen.

<sup>1</sup> Pro verbis, sive aliud quidpiam molestum inferatur, duo codices ferunt, sive aliud quoddam infortunium ingruat vobis. Horum enim natura non solum vobis non nocebit, etc.

## DE INCOMPREHENSIBILI,

CONTRA ANOMOEOS.

DOMILIA QUINTA.

I. Qui prolixius argumentum, multisque sermonibus egens aggressurus est, quod non uno duobus tribusve sed longe pluribus diebus absolvere possit, huic expedire puto, ut non totam confertim doctrinam in auditorum animos effundat, sed ut totum plures in partes dividendo, hæc distributione levius reddat orationis onus. Nam lingua, auditus, et sensuum nostrorum singuli, modum, regulas terminosque habent, quos si quis transgredi velit, a præsentē sibi facultate deficitur. Quid enim, queso, luce dulcius? Quid radio jucundius? Attamen hæc suavitas, hæc voluptas, si ultra modum in oculis versetur, gravis molestaque efficitur. Quamobrem Deus dei vultem succedere voluit, ut fatigatos oculos demissis palpebris operiret, pupillas sopiret, laborantemque vim oculorum quieti daret, et ad sequentis diei officium aptiorem redderet. Ideo vigilia et somnus inter se contraria ex moderato usum parum jucunditatem afferunt, cumque lucem suavem vocemus, suavem pariter vocamus somnum qui nos abducit a luce. Ita inmoderatus usus ubique gravis molestusque est, moderatus contra dulcis, utilis et suavis. Idcirco nos quartam

quintamve diem emensi<sup>1</sup>, ex quo de incomprehensibili agere cœpinus, ne quidem hodie disputationem absolvere destinavimus, sed postquam ea que satis sint vestre caritati disseruerimus, rursus menti vestre inducias dare decrevimus. Ubinam ergo nuper disputandi finem fecimus? Nam inde sermonem resumere convenit, una siquidem est doctrinæ series. Dicebamus tunc hæc esse filii tonitruī verba, *Deum nemo vidit unquam: Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse exposuit* (Joan. 1. 18). Hodie quo loco ipse unigenitus Filius exposuerit dicere operæ pretium erit. Respondit, inquit, *Judeis et dixit: Non quia Patrem vidit unquam, nisi is, qui est ex Deo; hic vidit Patrem* (Id. 6. 46). Visionem hic rursus cognitionem appellat: nec simpliciter dixit, *Nemo vidit Patrem*, posteaque tacuit, ne quis de hominibus tantum hæc eum dixisse putaret; sed cum ostendere vellet neque angelos, neque archangelos, neque supernas virtutes

<sup>1</sup> Cum dicit Chrysostomus se jam quartam quintamve diem agere, ex quo de incomprehensibili sermonem movere cœperat, cave putes in hoc quinque dierum spatium etiam primam concionem comprehendit, quando quidem inter primam et secundam longam interpositum spatium fuisse indicat ille initio secundæ. Sed a secundâ haud dubie, hoc quatuor vel quinque dierum spatium incipit.